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Abstrakt

V této práci byly připraveny a charakterizovány polystyrenové nanovlákenné

materiály s kovalentně vázaným NO-fotodonorem a elektrostaticky vázaným

tetrakationtovým porfyrinoidním fotosensitizerem. Tyto fotofunkční materiály mají schopnost

simultánně fotogenerovat antibakteriální molekuly NO a O2(
1
∆g) na denním světle, a tím

sterilizovat svůj povrch a blízké okolí. Nanovlákenné materiály byly studovány pomocí SEM,

FTIR, emisní a UV/vis spektroskopie a pomocí časově rozlišené emisní a absopční

spektroskopie. Antibakteriální efekt byl testován na Escherichia coli. Kombinace duální

antibakteriální schopnosti a nanoporézní charakter nanovlákenného materiálu, zadržující

pathogeny jako např. bakterie na svém povrchu, umožňuje tyto materiály využít v oblastech,

kde je vyžadováno sterilní prostředí (roušky, kryty ran atd.).

Pro studium vázání NO byl připraven v literature již popsaný bimetallický boranový

klastr (PMe2Ph)4Pt2B10H10, který má schopnost reverzibilně vázat malé plynné molekuly.

Úspěšně bylo syntetizováno sedm nových monometallických prekurzorů (s Pt, Pd či Ni) pro

syntézu bimetallických boranových klastrů s účelem studia reverzibilního vázání NO.

Všechny látky byly chromatograficky přečištěny a charakterizovány pomocí NMR

spektroskopie a rentgenové difrakční analýzy.

Klíčová slova: singletový kyslík, oxid dusnatý, nanovlákna, fotosensitizery, metalla-

borany
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Abstract

This project is concerned with the preparation of electrospun polystyrene (PS)

nanofiber materials with covalently bonded NO-photodonor and electrostatically attached

tetracationic porphyrinoid photosensitizers. These photofunctional nanofiber materials exhibit

effective simultaneous photogeneration of small antibacterial NO and O2(
1
∆g) species under

irradiation with daylight creating an antibacterial surface and near surrounding. NO species

can be also generated just by gentle heating. Nanofiber materials were analyzed with SEM,

FTIR, emission and UV/vis spectroscopy and time-resolved emission and absorption

spetroscopy. The antibacterial effect was tested on Escherichia coli. The dual antibacterial

action, in combination with the nanoporous character of the material that detains pathogens

like bacteria on its surface, is ideal for any application where a sterile environment is neces-

sary.

The known bimetallic cluster system [(PMe2Ph)4Pt2B10H10] that possesses the propen-

sity to reversibly bind small gaseous molecules (O2, SO2, CO) was synthesized in good yields

for NO reversible binding investigation. Seven new monometallic precursors (Pt, Pd and Ni)

to new bimetallic species were succesfully synthesized with the aim of future study of NO

reversible binding. All new compounds were purified by chromotographic methods and char-

acterized by multinuclear NMR spectroscopy and single-crystal X-ray diffraction analysis.

Keywords: singlet oxygen, nitric oxide, nanofibers, photosensitizer, metallaboranes
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1. Introduction

1. 1. Singlet oxygen

Singlet oxygen is a short-lived and highly oxidative cytotoxic species that has received

remarkable attention from chemists and biochemists for its interesting mechanistic and syn-

thetic aspects and large environmental, biological and medical significance. Its high reactivity

is caused by the fact that the reactions between singlet oxygen and the majority of chemical

compounds are spin-allowed. On the contrary, reactions of common triplet dioxygen O2(
3∑g

-)

with most of the compounds are spin-forbidden.1

Figure 1. 1. Diagrams of dioxygen molecule orbitals (A) and the Jablonski scheme (B) with corresponding

radiative (direct arrows) and nonradiative (wave arrows) transitions (ic internal conversion, isc intersystem

crossing).

Figure 1. 1., depicts the two existing forms of singlet oxygen: O2(
1
∆g), which has a

longer lifetime and state energy of 94.1 kJ · mol-1, and the less stable O2(
1
∑g

+
), which has a

short lifetime and higher associated energy of 156.9 kJ · mol-1.2

The transition from the O2(
1∆g) state to the O2(

1∑g
-) state is spin forbidden, therefore

the O2(
1∆g) is a relatively long-lived species. The second excited state of oxygen, on the other

hand, is short-lived due to a spin-allowed transition to the O2(
1∆g) state. This difference in

stability is confirmed by the radiative lifetimes of O2(
1∆g) and O2(

1∑g
+); which are ≈ 64 min

and 10 - 12 s in the gas phase, respectively. It follows that it is mostly O2(
1∆g) that participa-

tes in photooxidation reactions.1,3

Studies have shown that the lifetimes of both states of singlet oxygen are highly de-

pendent on the nature of the enviroment. Generally, surroundings/solvents with OH groups

quench O2(
1∆g) more effectively (τ∆ in a range of µs), however in weakly interacting halogen-

ated hydrocarbons, O2(
1∆g) can persist for tens of milliseconds. The lifetime of O2(

1∆g) in air

is in the range of µs (Table 1. 1.).4,5
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Table 1. 1. - Properties of two lowest electronic states of singlet oxygen3

O2(
1
∆g) O2(

1
∑g

+
)

Energy (kJ mol
-1

) 94.1 156.9

Transition in so-

lution (nm)

O2 (
1∆g) →O2 (

3∑g
-)

1269 - 1282

O2 (
3∑g

+) →O2 (
3∑g

-)

765

O2 (
3∑g

+) →O2 (
1∆g)

1914-1936

τr (gas)
a
64 - 65 min 10 - 12 s 6.7 min

τr (solution)
a
0.25 - 10 s 1 s 0.33 - 1.4 ms

τ∆ (H2O)
b
3.1 - 4.2 µs 8.2 ps

τ∆ (D2O)
b
55 - 68 µs 42 ps

a Radiative lifetime
b Natural lifetime

Singlet oxygen can be generated by many ways, e. g. by microwave discharge in the

oxygen atmosphere1, photolysis of ozone6, thermolysis of endoperoxides7, via chemical reac-

tions e. g. using H2O2/ClO-, H2O2/MoO4
2- and H2O2/CaO2 systems8, etc. Nevertheless, proba-

bly the most covenient method for the generation of O2(
1
∆g) is by photosensitized reactions.3

1. 2. Photosensitized generation of singlet oxygen

Dioxygen characteristically absorbs UV radiation in a vacuum at 147 nm; a wave-

length that cannot be directly excited by usual sources of UV/vis radiation. Nevertheless, it

can be excited indirectly via photosensitized reactions. The mechanism includes the formation

of the photosensitizer triplet state and transfer of energy to triplet oxygen leading to O2(
1
∆g)

formation.8 The simplified photosensitized generation of singlet oxygen is shown in Figure 1.

2.
2

Figure 1. 2. Photosensitized singlet oxygen production (ic internal conversion, isc intersystem crossing).8

Photosensitizer excitation is generally achieved via a one-photon adsorption (hν) of

the ground state, S0, to singlet excited states Sn. Fast relaxation of the Sn states yields the low-

est excited singlet state of the photosensitizer S1. Intersystem crossing (isc) generates the pho-

tosensitizer in the triplet state (T1). A significantly longer lifetime of the T1 state, typically in
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the range of µs-ms, compared to S1 state (ns) is the basic prerequisite for efficient energy

transfer to O2(
3∑g) giving O2(

1
∆g).

1

Numerous photosensitizers such as eosine, acridine, rose bengal, methylene blue,

perylenequinones, triarylmethane dyes etc.
9,10 efficiently photogenerate singlet oxygen, never-

theless, the majority of photosensitizers investigated in the context of medical and biological

applications were compounds with a porphyrinoid structure.11,12 The reason for this prefer-

ence is the extensive knowledge of their chemistry together with the similarity to natural por-

phyrins frequently occurring in living matter as well as their strong absoption in the VIS re-

gion.

Photosensitized reactions of porhyrinoids are applied in many areas such as photody-

namic therapy (PDT) of cancer or atherosclerosis,12,13,14 photodynamic inactivation of patho-

genic microorganisms,15 blood disinfection,16 and sun-light activated insecticides and pestici-

des.17 The photodynamic effect rests in the oxidative damage of a biological target, predomi-

nantly by O2(
1
∆g) generated in situ by photosensitized reactions. Appropriate chemical and

photophysical properties of a porphyrinoid photosensitizer such as spectral characteristics,

photochemical stability and reasonable quantum yields of singlet oxygen formation (Φ∆) are

prerequisites for effective photodynamic action. Some of water-soluble porphyrinoids are

photosensitizers with high Φ∆
18,19 with potential applications in biology and medicine20. The

tendency of porphyrinoids to spontaneously aggregate especially in aqueous enviroment is not

desirable since the photodynamic efficiency decreases as a result of the poor or absent ability

of dimer and higher aggregates to produce O2(
1

[…]


Compound
P-M-P

(˚)
B(8)-M-

B(11)
P(1)-M-

B(8)
P(2)-M-
B(11)

M1 95 92 97 79

M2 94 89 82 90

M3 97 90 84 87

M4 92 92 86 86

M5 102 91 81 86

M6 97 90 84 87

M7 87 97 85 86

Mk 97 94 89 78

Compound P-P (Å) P(1)-M P(2)-M B(8)-M B(11)-M B(2)-M B(3)-M

M1 3.53 2.32 2.46 2.42 2.09 2.32 2.52

M2 3.40 2.34 2.34 2.30 2.34 2.23 2.25

M3 3.52 2.36 2.34 2.32 2.30 2.25 2.24

M4 3.32 2.31 2.32 2.31 2.30 2.25 2.25

M5 3.72 2.40 2.39 2.33 2.29 2.24 2.25

M6 3.56 2.40 2.36 2.32 2.31 2.25 2.26

M7 3.03 2.21 2.19 2.22 2.20 2.14 2.12

Mk 3.49 2.34 2.33 2.31 2.36 2.22 2.20
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 The distances between the two phosphorus atoms are dependent on the ligands size,

hence the M5 has the greatest distance (3.72 Å), thus the largest P-M-P angle (107˚). On the

other hand, the shortest distance (3.03 Å) and smallest angle (87˚) are in M7 molecule which

agrees with expectations. The remainder of the monometallic compounds have average P-P

distances of about 3.45 Å with P-M-P angles ca. 95˚.

The monodentate ligands exhibits freer movement of their functional groups, thus big-

ger distinction between P(1)-M-B(8) and P(2)-M-B(11) angles (>12˚, even 18˚ for M1) and

are more comparable to the known monometallic precursor (11˚). Due the bidentate character

of ligands in M3-M6, and hence the movement restrictions of phosphine ligands, the differen-

ces here are generally below 6˚.

The lengths of B-B connectivities in the carborane cluster from M4 also have general-

ly standard lengths of around ≈ 1.78 Å. The lengths of C-B connectivities are shorter ≈ 1.71 Å

which agrees with expectations.

5. 2. 3. The choice of ligand in the syntheses of new 11-vertex metallaborane com-

pounds

All seven new monometallic compounds, M1-M7, were used as precursors for the

syntheses of their respective bimetallaborane cluster systems by the deprotonation of the re-

maining two cluster bridging hydrogen atoms followed by insertion of a second {Metal-

Ligand} fragment. This is a complicated and difficult synthetic step, requiring very rigorous

anaerobic conditions, and as yet our attempts have so far proved unsuccesful probably due to

steric hinderance of the new ligands to the insertion of the second {ML2} fragment compared

to that of PMe2Ph. However, some NMR evidence for bimetallic species formation were obta-

ined under certain conditions for several of the new monometallic compounds, but the stabili-

ty of these products were very poor, and no pure or crystalline samples were isolated. Never-

theless, work continues on this aspect.

The choice of what ligand systems to use in the syntheses of M1-M7 was made for the

following reasons: M3 and M6 may well have interesting electrochemical properties due to

the presence of two metals which are planned to be studied soon. M1 offers the possibility for

further chemical modification via its -OCH3 groups. As an example can serve the catalyzed

functionalization of anisole with fullerene by homolytic C-H bond cleavage (Figure 5. 9.).105

This is of particular interest to us as fullerene moieties can function as light-harvesting „an-

tennaes“ that could possibly pass on energy towards the small molecules captured on the me-

tal centres of the bimetallic system.
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Figure 5. 9. Reaction scheme of catalyzed functionalization of anisole.105

M2-7 were also synthesized in order to investigate their photophysical properties as

potential light-harvesting antennae. It was hoped that the sterically constrained aromatic sys-

tems in M2, M5 and M7 in particular would lead to interesting absorption and emission of

light. However, no fluorescence or other emission have yet been detected. Moreover, M5

could possess catalytic properties - Chiral bisphosphines such as (4,12-

bis(diphenylphosphino)-[2.2]- paracyclophane and their derivatives have proved to be among

the most useful and versatile ligands in the area of organotransition metal-catalyzed reactions,

namely asymmetric hydrogenation.
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6. Conclusion

The work in this thesis has shown that electrospun polystyrene nanofiber materials

chlorsulfonated with chlorosulfonic acid are good and appropriate substrates for the subse-

quent modification with photoactive molecules (photosensitizers and NO-photodonors) that

can effectively generate singlet oxygen and nitric oxide on exposure to daylight. These

photofunctional nanofiber materials simultaneously photogenerate small antibacterial species

NO and O2(
1∆g). The photogeneration of these species were verified amperometrically, using

time resolved spectroscopy and by chemical detection methods. The strong antibacterial effect

was demonstrated on E. coli. The new nanomaterials offer several functionalities that are im-

portant in the development of medical materials (e. g. for covering of chronic wounds): i) the

ability to detain bacteria and other pathogens on its nanoporous surface ii) the sterile character

ensured by antibacterial NO and O2(
1
∆g) species generated on the surface with increased wet-

tability iii) the antibacterial action caused by photoreleased NO iv) the vasodilation effect

caused by NO.

Binding of NO onto the dimetallaborane [closo-(PMe2Ph)4Pt2B10H10] was confirmed

by visible colour-change and multi-nuclear NMR spectroscopy. It was also ascertained that

NO release will probably require the use of UV light irradiation (as is the case for CO or

SO2), which is a part of our continuing study. Seven new monometallic precursors were syn-

thesized and characterized. The syntheses of new bimetallaboranes using these new com-

pounds as precursors were not successful conceivably due to the extra steric bulk of the metal

ligands. Nevertheless, the newly obtained monometallaboranes may well offer interesting

properties and uses e. g. for further chemical modification or catalysis.

The incorporation of bimetallic cluster system in the nanofiber materials was beyond

the scope of this thesis but it remains a part of the continuing research.
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