# UNIVERZITA KARLOVA

## ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

### RIGORÓZNÍ PRÁCE

**Název práce:** Nanofiber materials simultaneously photogenerating NO and 1O<sub>2</sub> species;
Reversible NO binding on boron-containing clusters

**Jazyk práce:** angličtina

**Student:** Jiří Dolanský
**Fakulta:** Přírodovědecká fakulta
**Studijní program:** Chemie
**Studijní obor:**
**Obor práce:**

**Vedoucí / školitel:**
**Oponent(i):**

**Předseda komise:** prof. RNDr. Petr Hermann, Dr.
**Členové komise:** doc. RNDr. Jan Kotek, Ph.D.
doc. RNDr. Vojtěch Kubiček, Ph.D.

**Datum obhajoby:** 01.11.2016
**Průběh obhajoby:** Diplomová práce byla dle Rigorózního řádu Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty uznána jako práce rigorózní.

**Výsledek obhajoby:** Uznáno

---

prof. RNDr. Petr Hermann, Dr.